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L’ANDAMENTO TURISTICO 

DEL TERRITORIO LARIANO NEL 2018
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Le Camere di Commercio sono attori 
istituzionali 

nel campo del turismo:
Art. 1  c, lettera d) del Decreto Legislativo n. 219/2016

Art. 1, comma 2 Decreto Ministeriale 7 marzo 2019

Legge Regionale n. 27/2015
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«Piano per la competitività e lo sviluppo 
dell’area lariana» e «Programma pluriennale 

camerale 2020-2024»
Concetti-chiave:

INNOVAZIONE

SOSTENIBILITÀ

CAPITALE UMANO
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Arrivi e presenze nell’area lariana
per tipologia di struttura nel 2018:

Tipologia di esercizio
Italia Paesi esteri Totale % Italiani % stranieri

arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

esercizi alberghieri 371.395 638.981 782.771 1.883.983 1.154.166 2.522.964 77,8 62,9 73,6 67,2

alberghi di 5 stelle, 5 stelle lusso e 4 
stelle

207.302 292.782 404.341 944.301 611.643 1.237.083 43,4 28,8 38,0 33,7

alberghi di 3 stelle e residenze turistico 
alberghiere

140.008 283.223 329.844 835.609 469.852 1.118.832 29,3 27,9 31,0 29,8

alberghi di 2 stelle e alberghi di 1 stella 24.085 62.976 48.586 104.073 72.671 167.049 5,0 6,2 4,6 3,7

esercizi extra-alberghieri 105.966 377.225 280.369 917.717 386.335 1.294.942 22,2 37,1 26,4 32,8

campeggi e villaggi turistici 37.060 218.801 80.812 386.221 117.872 605.022 7,8 21,5 7,6 13,8

alloggi in affitto gestiti in forma 
imprenditoriale

28.679 74.292 127.436 375.609 156.115 449.901 6,0 7,3 12,0 13,4

agriturismi 10.162 22.123 16.376 46.046 26.538 68.169 2,1 2,2 1,5 1,6

bed and breakfast 16.970 34.244 34.379 69.559 51.349 103.803 3,6 3,4 3,2 2,5

altri esercizi ricettivi 13.095 27.765 21.366 40.282 34.461 68.047 2,7 2,7 2,0 1,4

totale esercizi ricettivi 477.361 1.016.206 1.063.140 2.801.700 1.540.501 3.817.906 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: ISTAT 5



Numero e posti letto strutture ricettive nell’area lariana nel 2018, 
suddivise per tipologia:

Tipologia di esercizio Numero di esercizi Posti letto
%

Numero esercizi Posti letto

esercizi alberghieri 327 17.347 21,7 33,9

alberghi di 5 stelle e 5 stelle lusso 7 913 0,5 1,8

alberghi di 4 stelle 53 6.402 3,5 12,5

alberghi di 3 stelle 143 6.571 9,5 12,8

alberghi di 2 stelle 61 1.428 4,0 2,8

alberghi di 1 stella 48 926 3,2 1,8

residenze turistico alberghiere 15 1.107 1,0 2,2

esercizi extra-alberghieri 1.181 33.815 78,3 66,1

campeggi e villaggi turistici 63 22.209 4,2 43,4

alloggi in affitto gestiti in forma 
imprenditoriale

569 6.374 37,7 12,5

agriturismi 80 1.080 5,3 2,1

ostelli per la gioventù 10 423 0,7 0,8

case per ferie 5 248 0,3 0,5

rifugi di montagna 39 1.118 2,6 2,2

altri esercizi ricettivi n.a.c. 3 39 0,2 0,1

bed and breakfast 412 2.324 27,3 4,5

totale esercizi ricettivi 1.508 51.162 100,0 100,0

Fonte: ISTAT 6



Arrivi e presenze di stranieri nell’area lariana nel 2018:
primi 20 Paesi di provenienza (delle presenze):

Paese arrivi Presenze

Germania 190.323 538.050

Regno unito 95.875 370.124

Stati Uniti 117.855 308.577

Svizzera 99.256 244.156

Paesi Bassi 58.608 213.243

Francia 100.314 207.918

Belgio 46.485 93.111

Australia 28.623 77.906

Russia 22.383 50.838

Spagna 22.862 48.232

Austria 15.371 40.064

Danimarca 11.958 39.965

Irlanda 8.403 34.031

Svezia 14.701 32.273

Polonia 12.740 30.539

Cina 17.840 28.749

Canada 11.192 26.837

Romania 9.658 25.156

Israele 9.047 18.633

Brasile 8.509 18.536

Quota di presenze turisti stranieri:

- area lariana 73,4%;
- Lombardia 50%.

Spesa complessiva dei turisti stranieri: 
991 milioni di euro

Fonte: Banca d’Italia

Fonte: ISTAT
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Le 4 aree omogenee in cui è stato suddiviso 
il territorio lariano (nell’ambito del STLC):
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Flussi turistici lariani nel 2018:
dati complessivi

AREA LARIANA 

(TOTALE)

FLUSSI TURISTICI COMPLESSIVI

Italiani Stranieri
Totale arrivi

Totale 

presenzeArrivi Presenze Arrivi Presenze

ANNO 2014 387.416 851.881 783.123 2.142.570 1.170.539 2.994.451

ANNO 2018
476.064 

(+22,9%)

1.011.440 

(+18,7%)

1.133.223 

(+44,7%)

3.125.913 

(+45,9%)

1.609.287 

(+37,5%)

4.137.353 

(+38,2%)

AREA LARIANA

(TOTALE)

QUOTA % STRANIERI

Arrivi Presenze

ANNO 2014 66,9 71,6

ANNO 2018 70,4 75,6

Fonte: Polis Lombardia su dati ISTAT. N.B.: questi dati includono anche i flussi turistici (arrivi/presenze) rilevati presso le case e alloggi per vacanze non gestite in forma 
imprenditoriale, non incluse nei dati diffusi da ISTAT. 9



Flussi turistici lariani nel 2018:
area lago

AREA LARIANA LAGO

FLUSSI TURISTICI COMPLESSIVI

Italiani Stranieri
Totale arrivi

Totale 

presenzeArrivi Presenze Arrivi Presenze

ANNO 2014 97.721 290.330 405.927 1.393.357 503.648 1.683.687

ANNO 2018
118.962 

(+21,7%)

377.650 

(+30,1%)

575.382 

(+41,7%)

1.970.737 

(+41,4%)

694.344 

(+37,9%)

2.348.387 

(+39,5%)

AREA LARIANA LAGO
QUOTA % STRANIERI

Arrivi Presenze

ANNO 2014 80,6 82,8

ANNO 2018 82,9 83,9

Fonte: Polis Lombardia su dati ISTAT. N.B.: questi dati includono anche i flussi turistici (arrivi/presenze) rilevati presso le case e alloggi per vacanze non gestite in forma 
imprenditoriale, non incluse nei dati diffusi da ISTAT. 10



Flussi turistici lariani nel 2018:
area montagna

AREA LARIANA 

MONTAGNA

FLUSSI TURISTICI COMPLESSIVI

Italiani Stranieri
Totale arrivi

Totale 

presenzeArrivi Presenze Arrivi Presenze

ANNO 2014 25.762 77.229 21.900 60.273 47.662 137.502

ANNO 2018
22.156  

(-14%)

49.299 

(-36,2%)

24.892

(+13,7%)

87.294

(+44,8%)

47.048

(-1,3%)

136.593

(-0,7%)

AREA LARIANA MONTAGNA
QUOTA % STRANIERI

Arrivi Presenze

ANNO 2014 45,9 43,8

ANNO 2018 52,9 63,9

Fonte: Polis Lombardia su dati ISTAT. N.B.: questi dati includono anche i flussi turistici (arrivi/presenze) rilevati presso le case e alloggi per vacanze non gestite in forma 
imprenditoriale, non incluse nei dati diffusi da ISTAT. 11



Flussi turistici lariani nel 2018:
area pianura/collina

AREA LARIANA PIANURA

FLUSSI TURISTICI COMPLESSIVI

Italiani Stranieri
Totale arrivi

Totale 

presenzeArrivi Presenze Arrivi Presenze

ANNO 2014 200.908 351.430 160.688 282.533 361.596 633.963

ANNO 2018
247.117

(+23%)

400.206

(+13,9%)

208.848

(+30%)

362.812

(+28,4%)

455.965

(+26,1%)

763.018 

(+20,4%)

AREA LARIANA PIANURA
QUOTA % STRANIERI

Arrivi Presenze

ANNO 2014 44,4 44,6

ANNO 2018 45,8 47,6

Fonte: Polis Lombardia su dati ISTAT. N.B.: questi dati includono anche i flussi turistici (arrivi/presenze) rilevati presso le case e alloggi per vacanze non gestite in forma 
imprenditoriale, non incluse nei dati diffusi da ISTAT. 12



Flussi turistici lariani nel 2018:
capoluoghi

AREA LARIANA 

CAPOLUOGHI

FLUSSI TURISTICI COMPLESSIVI

Italiani Stranieri
Totale arrivi

Totale 

presenzeArrivi Presenze Arrivi Presenze

ANNO 2014 63.025 132.892 194.608 406.407 257.633 539.299

ANNO 2018
87.829

(+39,4%)

184.285

(+38,7%)

324.101

(+66,5%)

705.070

(+73,5%)

411.930

(+59,9%)

889.355

(+64,9%)

AREA LARIANA CAPOLUOGHI
QUOTA % STRANIERI

Arrivi Presenze

ANNO 2014 75,5 75,3

ANNO 2018 78,7 79,3

Fonte: Polis Lombardia su dati ISTAT. N.B.: questi dati includono anche i flussi turistici (arrivi/presenze) rilevati presso le case e alloggi per vacanze non gestite in forma 
imprenditoriale, non incluse nei dati diffusi da ISTAT. 13



Patrimonio Artistico, Culturale e Naturalistico
Enogastronomia, Agricoltura e Made In Italy

Progetto Make Como
Progetto PIC
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Strategia coordinata
Promozione

Commercializzazione
Attrattività

CCIAA pivot tra Istituzioni e Imprese
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Settore complesso

I numeri positivi nascono criticità

Flussi Turistici concentrati in poche destinazioni

Sovraffollamento turistico
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Turismo Slow

Turismo Sportivo

Infrastrutture

Consolidamento asset strategici
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Per ulteriori info e dettagli: Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco

(Carlo Guidotti, Daniele Rusconi, Arianna Augustoni)

Tel. 0341/292233 – 213; 031/256318

studi@comolecco.camcom.it

GRAZIE PER L’ATTENZIONE!
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